<sup>470</sup> „Nostri vero Pontifices, qui ab altera parte oppungnant Ecclesiam, quanquam videntur vna nobiscum fateri, Iesum esse Christum, reuera tamen negant, cum ei gloriam detrahant. Stöckel 1596. 466.; Clam autem negant Papistae et Sacramentarii, Iesum esse Christum, filium Dei viui, quia officia diuinitatis et infinitae potentiae ac maiestatis ei detrahunt.” *Stöckel*: i. m. 469. . Idézi Guitman Barnabás.

<sup>471</sup> „Quaenam est igitur illa nova et admiranda sapientia, quam Cinglius et Oecolampadus invenerunt? Dicam breviter, ne ministri Ecclesiae vestitum usitatum in templis retineret, ne candelae accenderetur, ut altaria diverentur, dies festi abrogarentur una cum usitatis Lectionibus Evangeliorum et Epistolarum, ut vocant: ne absolutio singulis administraretur, ne quid latino sermone aut pluribus vocibus in Ecclesiae caetu caneretur, ne locus esset Musicis instrumentis et id genus alia, quae cum unius sint generis, brevitatis causa praetermitto. Caput autem totius Cinglianae sapientiae est, quod in Sacramento Coenae non datur et accipiuntur corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi. [...]

Et iterum paulo post. In Cinglii sapientia coelesti continebatur et illud, quod Papistae gladio essent tollendi: Sed non satis diligenter acuerat gladium suum bonus ille Vir, sensitque Papisticum gladium multo fuisse acutiorem. Et quanquam sapiebat plurimum, tamen non didicerat illud oraculum: Qui gladium acceperit, gladio peribit.” *Stöckel*: i. m. Praefatio. . Idézi és fordította Guitman Barnabás.

<sup>472</sup> SAV Š A III 281 (SAV=Ústredná knižnica Slovenská Akadémia Vied)- idézi Guitman

többségében Thoraconymus (Kabát) Mátyás (?–1590k.) és Melik Sámuel (?–1620) jegyezte le. Valószínű, hogy a Stöckel-iratokat a breznóbányai Thoraconymus írta le, aki Késmárkon vagy Bártfán hallgathatta Stöckelt, és az akkori jegyzeteiből állította össze a szöveget.<sup>473</sup> A Stöckel-anyag főleg bibliai helyekhez fűzött kommentárokból áll. A 225–240. oldal Luther tanítása alapján a világvégét jósolja.<sup>474</sup> A szöveget Thoraconymus aktualizálta; az 1573-as évhez igazította a számításait.<sup>475</sup>

A világvége vizsgálatánál három kérdésre keresi a választ: Lesz-e egyáltalán ennek a világnak végétélete? Mikor? Miképpen?<sup>476</sup> A válaszokat a Szentírásban találta meg a szerző. Ugyan a világvége idejének pontos ismerete nem adatott meg a földi ember számára, a Biblia segítségével bizonyos következtetésekre lehet jutni. Isten hat nap alatt teremtette a világot, amely azt jelképezi, hogy a földi világ hatezer évig fog fennállni. Az augustinusi alapon ezeréves korszakokkal mért időt támasztja alá az Illés próféta által is használt jóslat, aki szerint a világ az ember életciklusának megfelelően nem fog tovább fennállni három hozzávetőlegesen kétezer éves korszaknál.